
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2018/14565]
21 OKTOBER 2018. — Koninklijk besluit houdende de regels

betreffende de milieueffectenbeoordeling in toepassing van de wet
van 13 juni 1969 inzake de exploratie en exploitatie van niet-
levende rijkdommen van de territoriale zee en het continentaal plat

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 13 juni 1969 inzake de exploratie en de
exploitatie van de niet-levende rijkdommen van de territoriale zee en
het continentaal plat, artikel 3, § 1, gewijzigd bij de wet van
22 april 1999 en § 2, tweede lid, ingevoegd bij de wet van 20 januari 1999;

Gelet op het koninklijk besluit van 1 september 2004 houdende de
regels betreffende de milieueffectenbeoordeling in toepassing van de
wet van 13 juni 1969 inzake de exploratie en exploitatie van niet-
levende rijkdommen van de territoriale zee en het continentaal plat;

Gelet op het koninklijk besluit van 1 september 2004 betreffende de
voorwaarden en de toekenningsprocedure van concessies voor de
exploratie en de exploitatie van de minerale en andere niet-levende
rijkdommen in de territoriale zee en op het continentaal plat;

Gelet op de adviezen van de inspecteurs van Financiën, gegeven op
4 april 2018, 11 april 2018 en 22 mei 2018;

Gelet op advies 63.728/1 van de Raad van State, gegeven op
12 juli 2018, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende het advies van de raadgevende commissie belast met
de coördinatie tussen de administraties die betrokken zijn bij het beheer
van de exploratie en de exploitatie van het continentaal plat en de
territoriale zee, gegeven op 4 mei 2018;

Op de voordracht van de Minister van Economie, de Minister van
Veiligheid en Binnenlandse Zaken, de Minister van Sociale Zaken en
Volksgezondheid, de Staatssecretaris voor Noordzee en de Staatssecre-
taris voor Wetenschapsbeleid,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :
HOOFDSTUK I. — Algemene bepalingen

Artikel 1. Dit besluit strekt tot gedeeltelijke omzetting van richt-
lijn 2014/52/EU van het Europees Parlement en de Raad van
16 april 2014 tot wijziging van richtlijn 2011/92/EU betreffende de
milieueffectbeoordeling van bepaalde openbare en particuliere projec-
ten.

Art. 2. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° het bestuur: de Beheerseenheid van het Mathematisch Model van
de Noordzee en het Schelde-estuarium, zoals bedoeld in het koninklijk
besluit van 29 september 1997 houdende overdracht van de Beheers-
eenheid van het Mathematisch Model van de Noordzee en het
Schelde-estuarium naar het Koninklijk Belgisch Instituut voor Natuur-
wetenschappen;

2° de activiteit: de exploratie en de exploitatie van de minerale en
andere niet-levende rijkdommen van de zeebodem en van de onder-
grond, van de territoriale zee en het continentaal plat, met uitzondering
van koolwaterstoffen die het voorwerp uitmaken van het koninklijk
besluit van 30 oktober 1997 betreffende het verlenen van uitsluitende
vergunningen voor de exploratie en de exploitatie van koolwaterstoffen
van het continentaal plat en in de territoriale zee;

3° een concessie: een vergunning vereist voor het uitvoeren van de
activiteit;

4° de milieueffectbeoordeling: het proces bestaande uit:

a) de voorbereiding van een milieueffectbeoordelingsrapport door de
aanvrager;

b) de uitvoering van raadplegingen zoals bedoeld in artikel 12 en, in
voorkomend geval, artikel 13;

c) het onderzoek door het bestuur van de in het milieueffectbeoor-
delingsrapport gepresenteerde informatie en in voorkomend geval van
alle aanvullende informatie die door de aanvrager wordt verstrekt
overeenkomstig artikel 11, § 3, en van alle via de raadplegingen op
grond van de artikelen 12 en 13, ontvangen relevante informatie;

d) de gemotiveerde conclusie van het bestuur inzake de aanzienlijke
effecten van de activiteit op het milieu, waarbij rekening wordt
gehouden met de resultaten van het onderzoek bedoeld onder c), en,
indien van toepassing, zijn eigen aanvullende onderzoek, en

82314 BELGISCH STAATSBLAD — 29.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
9-
10
-2
01
8



e) de integratie van de gemotiveerde conclusie van het bestuur in het
concessiebesluit;

5° het Natura 2000-besluit : het koninklijk besluit van 27 oktober 2016
betreffende de procedure tot aanduiding en beheer van de mariene
beschermde gebieden;

6° het MRP-besluit: het koninklijk besluit van 20 maart 2014 tot
vaststelling van het marien ruimtelijk plan;

7° de minister: de minister of staatssecretaris die de Bescherming van
het mariene milieu onder zijn bevoegdheid heeft;

8° het procedurebesluit: het koninklijk besluit van 1 september 2004
betreffende de voorwaarden en de toekenningsprocedure van conces-
sies voor de exploratie en de exploitatie van de minerale en andere
niet-levende rijkdommen in de territoriale zee en op het continentaal
plat;

9° de bevoegde minister: de federale minister bevoegd voor Econo-
mie;

10° de afgevaardigde van de bevoegde minister: de directeur-
generaal van de Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid van de
Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie;

11° de startdatum van de procedure: de datum van ontvangst van de
concessieaanvraag door de afgevaardigde van de bevoegde minister;

12° betekenen: het verzenden bij ter post aangetekende brief, met
bericht van ontvangst;

13° het publiek: één of meer natuurlijke personen of rechtspersonen
en hun verenigingen, organisaties of groepen;

14° het betrokken publiek: het publiek dat gevolgen ondervindt of
waarschijnlijk ondervindt van of belanghebbende is bij de milieube-
sluitvormingsprocedures. Voor de toepassing van deze omschrijving
worden niet-gouvernementele organisaties die zich voor milieubescher-
ming inzetten geacht belanghebbenden te zijn;

15° de bevoegde instanties: de overheden belast met de toezicht op
de activiteit en de monitoring van de effecten van de activiteit op het
marien milieu;

16° een lidstaat: een lidstaat van de Europese Unie;

17° verdragsluitende partijen: partijen bij het Verdrag inzake milieu-
effectrapportage in grensoverschrijdend verband, gedaan te Espoo op
25 februari 1991;

18° de commissie: de commissie waarvan sprake in het koninklijk
besluit van 12 augustus 2000 tot instelling van de raadgevende
Commissie belast met de coördinatie tussen de administraties die
betrokken zijn bij de exploratie en de exploitatie van het continentaal
plat en van de territoriale zee en tot vaststelling van de werkingsmo-
daliteiten en –kosten ervan.

HOOFDSTUK II. — Het milieueffectbeoordelingsrapport

Art. 3. § 1. Het milieueffectbeoordelingsrapport wordt opgesteld
door de aanvrager van een concessie en is te zijnen laste.

Het bevat de volgende elementen:

1° een beschrijving van de activiteit, met in het bijzonder:

a) een beschrijving van de locatie van de activiteit;

b) een beschrijving van de fysieke kenmerken van de activiteit;

c) een beschrijving van de voornaamste kenmerken van de bedrijfs-
fase van de activiteit, met inbegrip van het energieverbruik;

d) een prognose van de soort en de hoeveelheid van verwachte
residuen en emissies (zoals water-, lucht-, bodemverontreinigingen,
geluidshinder boven en onder water) en de hoeveelheden en soorten
tijdens de activiteit geproduceerde afvalstoffen;

2° een beschrijving van de door de aanvrager onderzochte redelijke
alternatieven, die relevant zijn voor de voorgestelde activiteit en de
specifieke kenmerken ervan, en een opgave van de belangrijkste
redenen voor het selecteren van de gekozen optie, met inbegrip van een
vergelijking van de milieueffecten;

82315BELGISCH STAATSBLAD — 29.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
9-
10
-2
01
8



3° een beschrijving van de relevante aspecten van de huidige
toestand van het milieu (referentiescenario) en een schets van de
mogelijke ontwikkeling daarvan als de activiteit niet wordt uitgevoerd
voor zover natuurlijke veranderingen van het referentiescenario rede-
lijkerwijs kunnen worden beoordeeld op basis van de beschikbaarheid
van de milieu-informatie en de wetenschappelijke kennis;

4° een beschrijving van de waarschijnlijk aanzienlijke milieueffecten
van de activiteit ten gevolge van, onder meer:

a) het bestaan van de activiteit en de gebruikte technologieën
(bijvoorbeeld de fysico-chemische effecten, als gevolg van de mobilisa-
tie en overvloei van de sedimenten, en de effecten van het gebruik van
akoestische toestellen op het mariene ecosysteem);

b) het gebruik van natuurlijke hulpbronnen (bijvoorbeeld de bathy-
metrische, sedimentologische en hydrodynamische effecten, de raming
van het verlies aan bentische biomassa en het effect van dit verlies op
het mariene ecosysteem);

c) de risico’s voor de menselijke gezondheid, het cultureel erfgoed en
het milieu (bijvoorbeeld door ongevallen of rampen).

De beschrijving van de waarschijnlijk aanzienlijke milieueffecten
heeft betrekking op de directe en, in voorkomend geval, de indirecte,
secundaire, cumulatieve en grensoverschrijdende effecten op korte,
middellange en lange termijn, permanente en tijdelijke, positieve en
negatieve effecten van de activiteit. Bij deze beschrijving wordt
rekening gehouden met de op nationaal en internationaal niveau
vastgelegde doelstellingen inzake milieubescherming, die relevant zijn
voor de activiteit;

5° een beschrijving van de verenigbaarheid met de uitoefening van
de activiteiten van andere rechtmatige gebruikers van de zee;

6° een beschrijving van de methoden of bewijsstukken die gebruikt
zijn voor de identificatie en de beoordeling van de aanzienlijke
milieueffecten, met inbegrip van een overzicht van de moeilijkheden
(bijvoorbeeld technische gebreken of ontbrekende kennis) die zijn
ondervonden bij het verzamelen van de vereiste informatie en de
belangrijkste onzekerheden;

7° een beschrijving van de geplande maatregelen om alle geïdentifi-
ceerde aanzienlijke nadelige milieueffecten te vermijden, te voorkomen,
te beperken of zo mogelijk te compenseren. In deze beschrijving wordt
uitgelegd in welke mate aanzienlijke nadelige milieueffecten worden
vermeden, voorkomen, beperkt of gecompenseerd;

8° een niet-technische samenvatting van de overeenkomstig 1° tot en
met 7° verstrekte informatie;

9° een referentielijst waarin de bronnen worden vermeld die gebruikt
zijn voor de in het rapport opgenomen beschrijvingen en beoordelin-
gen.

Indien de voorgenomen activiteit, op basis van het Natura 2000-
besluit, onderworpen is aan een passende beoordeling, wordt, overeen-
komstig artikel 15, § 5, derde lid, van het Natura 2000-besluit, het
ontwerp van passende beoordeling, zoveel als mogelijk, herkenbaar
geïntegreerd in het milieueffectbeoordelingsrapport.

§ 2. Wanneer er een advies door het bestuur wordt uitgebracht
overeenkomstig artikel 5, is het milieueffectbeoordelingsrapport geba-
seerd op dat advies en bevat het de informatie die redelijkerwijs mag
worden vereist om tot een gemotiveerde conclusie over de aanzienlijke
milieueffecten van de activiteit te komen, waarbij rekening gehouden
wordt met de bestaande kennis en beoordelingsmethodes.

Art. 4. § 1. Voor het opstellen van het milieueffectbeoordelingsrap-
port, stelt het bestuur volgende informatie in digitale vorm kosteloos
ter beschikking:

1° de resultaten van het continue onderzoek, gepubliceerd in de
driejaarlijkse overzichtsrapporten, voorgeschreven in artikel 3, § 5,
tweede lid, van de wet van 13 juni 1969 inzake de exploratie en
exploitatie van niet-levende rijkdommen van de territoriale zee en het
continentaal plat;

2° de synthese-rapporten, bepaald in artikel 10, tweede lid, van het
koninklijk besluit van 12 maart 2000 ter definiëring van de procedure
voor machtiging van het storten in de Noordzee van bepaalde stoffen
en materialen;

82316 BELGISCH STAATSBLAD — 29.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
9-
10
-2
01
8



3° de rapporten, die opgesteld zijn in uitvoering van artikel 3, § 1, van
het koninklijk besluit 23 juni 2010 betreffende de mariene strategie voor
de Belgische zeegebieden;

4° het ministerieel besluit dat de instandhoudingsdoelstellingen voor
beschermde zeegebieden vaststeld krachtens de wet van 20 januari 1999
op de bescherming van het mariene milieu en de organisatie van
ruimtelijke ordening onder de jurisdictie van België.

§ 2. Het milieueffectbeoordelingsrapport bevat, wanneer van toepas-
sing, buiten de in § 1 opgelijste informatie, de elementen die deze
verslagen aanvullen en die de argumentatie die erin is ontwikkeld,
bevestigen of ontkrachten.

Het milieueffectbeoordelingsrapport bevat tevens een aanduiding
over de manier waarop de voorgenomen activiteit zich inschrijft in de
beslissingen en aanbevelingen waartoe deze driejaarlijkse rapporten
en/of synthese-rapporten zouden kunnen besluiten.

Art. 5. Voorafgaandelijk aan het indienen van een concessieaan-
vraag, kan de aanvrager het bestuur verzoeken een advies uit te
brengen over de reikwijdte en het detailleringsniveau van de door de
aanvrager in het milieueffectbeoordelingsrapport op te nemen informa-
tie.

Art. 6. Om de volledigheid en kwaliteit van het milieueffectbeoor-
delingsrapport te waarborgen, waarborgt de aanvrager dat het rapport
wordt opgesteld door bekwame deskundigen, onder leiding van een
coördinator. Deze coördinator kan een werknemer zijn van de aanvra-
ger.

De coördinator streeft ernaar zijn opdracht uit te voeren in volledige
intellectuele onafhankelijkheid. De aanvrager draagt hiertoe bij in de
mate van zijn mogelijkheden.

Art. 7. Wanneer meerdere concessieaanvragen betrekking hebben
op dezelfde controlezone voor zandwinning, zoals bepaald in het
MRP-besluit, kan de minister aan de aanvragers die het wensen,
toelating verlenen een geïntegreerd milieueffectbeoordelingsrapport op
te stellen.

Art. 8. De bepalingen van dit hoofdstuk, in het bijzonder de
artikelen 4 en 5, alsook het kosteloos onderzoek van het milieueffect-
beoordelingsrapport en het kosteloos opstellen van een gemotiveerde
conclusie door het bestuur, beschreven in de hoofdstukken 3 en 4, zijn
enkel van kracht op voorwaarde dat de onderzoeksactiviteiten verbon-
den aan elke concessie en voorgeschreven in artikel 29, § 1, van het
procedurebesluit worden verdergezet met dezelfde financiële verdeel-
sleutel, vermeld in artikel 29, § 2, van het procedurebesluit.

HOOFDSTUK III. — Verloop van de procedure

Art. 9. De aanvrager maakt aan het bestuur het milieueffectbeoor-
delingsrapport, zoals omschreven in hoofdstuk 2, en het ingevulde
formulier ‘Aanvraag concessie zandwinning’ met zijn bijlagen, zoals
beschreven in hoofdstuk III van het procedurebesluit, over. Deze
overmaking gebeurt in vijf papieren exemplaren en één elektronisch
exemplaar, die gelijktijdig worden ingediend met het identieke dossier
dat in het kader van het procedurebesluit wordt ingediend bij de
afgevaardigde van de bevoegde minister.

Art. 10. De termijnen en de datums vermeld in dit hoofdstuk
worden gerekend vanaf de startdatum van de procedure en worden
opgeschort tussen 15 juli en 15 augustus.

Art. 11. § 1. Het bestuur gaat na of het milieueffectbeoordelingsrap-
port volledig en afdoende is en maakt aan de minister binnen vijftien
dagen zijn advies terzake over. Op basis van dit advies neemt de
minister een beslissing die hij aan de afgevaardigde van de bevoegde
minister en de aanvrager betekent tussen de vijftiende en de dertigste
dag.

§ 2. Een negatieve beslissing duidt aan welke gegevens ontbreken. In
de betekening kan de minister ook de uitvoering van bijkomende
onderzoeken vragen die hij, overeenkomstig de noodwendigheden van
het dossier, nuttig en redelijk acht.

§ 3. De toepassing van de vorige paragraaf schorst de procedure op,
die wordt hernomen op het moment dat de ontbrekende en/of
bijkomende informatie door de aanvrager wordt bezorgd opdat het
milieueffectbeoordelingsrapport op advies van het bestuur door de
minister volledig en afdoend wordt bevonden.

82317BELGISCH STAATSBLAD — 29.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
9-
10
-2
01
8



Het bestuur meldt de hervatting van de procedure aan de afgevaar-
digde van de bevoegde minister.

§ 4. Wanneer de minister geen beslissing aan de afgevaardigde van
de bevoegde minister en de aanvrager betekent vóór de dertigste dag,
wordt de aanvraag geacht volledig en ontvankelijk te zijn op de
eenendertigste dag.

Art. 12. § 1. De concessieaanvraag en het milieueffectbeoordelings-
rapport worden voor raadpleging voorgelegd aan het betrokken
publiek. De bekendmaking van de publieksraadpleging gebeurt op
basis van artikel 10 van het procedurebesluit. De inzageperiode van de
raadpleging start vijftien dagen na de bekendmaking in het Belgisch
Staatsblad en duurt dertig dagen.

Het bestuur stelt volgende informatie ter beschikking op zijn website:

1° de concessieaanvraag en het milieueffectbeoordelingsrapport;

2° de voornaamste rapporten en adviezen die door de bevoegde
instanties zijn uitgebracht op het tijdstip waarop het betrokken publiek
wordt geïnformeerd;

3° de resultaten van de raadplegingen, andere dan de in 1° en 2°
bedoelde informatie, die relevant is voor het concessiebesluit en die pas
beschikbaar zijn nadat de raadpleging werd bekendgemaakt.

§ 2. Het betrokken publiek kan zijn standpunten, opmerkingen en
bezwaren per post of via elektronische weg overmaken aan het bestuur
tot vijftien dagen na het einde van de inzageperiode.

§ 3. Zestien dagen na het einde van de inzageperiode, zendt het
bestuur de standpunten, opmerkingen en bezwaren, die geen betrek-
king hebben tot het milieu, naar de afgevaardigde van de minister.

Art. 13. § 1. Wanneer het bestuur constateert dat de activiteit
vermoedelijk aanzienlijke grensoverschrijdende milieueffecten zal heb-
ben, of wanneer een lidstaat of verdragsluitende partij waarvan het
milieu vermoedelijk aanzienlijke effecten zal ondervinden, hierom
verzoekt, zendt het bestuur de betrokken lidstaten zo spoedig mogelijk,
doch uiterlijk op de zestigste dag, de volgende informatie:

1° een beschrijving van de activiteit, met alle beschikbare informatie
over het mogelijke grensoverschrijdende effect ervan;

2° informatie over de aard van de beslissing die kan worden
genomen.

§ 2. Binnen hoogstens vijfennegentig dagen kunnen de betrokken
lidstaten en verdragsluitende partijen de standpunten, opmerkingen en
bezwaren van hun bevoegde overheden en hun betrokken publiek
inzake het milieueffectbeoordelingsrapport overmaken aan het bestuur.

Binnen hoogstens honderdenvijf dagen wordt overleg gepleegd met
de bevoegde overheden van deze lidstaten en verdragsluitende partijen
over onder andere de potentiële grensoverschrijdende effecten van de
activiteit en over de te overwegen maatregelen om die effecten te
beperken of teniet te doen.

Art. 14. Binnen honderdzeventig dagen wordt het ontwerp van
gemotiveerde conclusie, bedoeld in artikel 16, door het bestuur aan een
vergadering van de commissie voorgelegd, die vóór de honderdvijfen-
tachtigste dag een advies overmaakt aan het bestuur. Het advies van de
commissie wordt door het bestuur als bijlage gevoegd bij de finale
versie van de gemotiveerde conclusie van het bestuur.

Art. 15. Binnen hoogstens honderdvijfennegentig dagen zendt het
bestuur de gemotiveerde conclusie naar de minister.

Op deze basis maakt de minister onverwijld zijn gemotiveerd advies
over aan de bevoegde minister. Dit advies bevat ten minste de volgende
informatie:

1° de gemotiveerde conclusie van het bestuur;

2° alle aan het advies gekoppelde milieuvoorwaarden, alsmede een
beschrijving van alle kenmerken van de activiteit en/of de geplande
maatregelen om aanzienlijke nadelige effecten op het milieu te
vermijden, te voorkomen of te beperken en, indien mogelijk, te
compenseren en, in voorkomend geval, monitoringmaatregelen.

Wanneer de activiteit plaatsvindt in of een impact kan hebben op een
Natura 2000 gebied, kan de minister slechts een gunstig advies
overmaken aan de bevoegde minister, indien een Natura 2000-toelating
verleend kan worden overeenkomstig het Natura 2000-besluit.

82318 BELGISCH STAATSBLAD — 29.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
9-
10
-2
01
8



HOOFDSTUK IV. — Inhoud van de gemotiveerde conclusie

Art. 16. In de gemotiveerde conclusie adviseert het bestuur over de
aanvaardbaarheid van de voorgenomen activiteit voor het mariene
milieu. In de gevallen waar het bestuur de voorgenomen activiteit
aanvaardbaar acht, adviseert het in de gemotiveerde conclusie ook
over:

1° de bijzondere voorwaarden waaronder de activiteit aanvaardbaar
is;

2° de specifieke bepalingen inzake monitoring van de effecten van de
activiteit die in aanmerking zouden moeten genomen worden;

3° de compensatie in milieuvoordelen die aangewezen is voor de
nadelige effecten van de activiteit;

4° voor zover deze van toepassing is, de passende beoordeling
opgesteld op basis van artikel 15, § 4, van het Natura 2000-besluit.

Zij houdt op geïntegreerde wijze rekening met de interacties tussen
de effecten op het milieu van de voorgenomen activiteit en de globale
effecten van de bestaande activiteiten.

Art. 17. Bij het opstellen van de gemotiveerde conclusie houdt het
bestuur onder meer rekening met:

1° het beginsel van het preventief handelen, het beginsel van
voorzorg en het beginsel van duurzaam beheer;

2° de standpunten, bezwaren en opmerkingen ingediend overeen-
komstig artikel 12;

3° in voorkomend geval, de standpunten, bezwaren en opmerkingen
ingediend en het overleg gepleegd in toepassing van artikel 13;

4° het advies van de commissie.

HOOFDSTUK V. — Wijzigingen in het procedurebesluit

Art. 18. In artikel 1 van het koninklijk besluit van 1 september 2004
betreffende de voorwaarden en de toekenningsprocedure van conces-
sies voor de exploratie en de exploitatie van de minerale en andere
niet-levende rijkdommen in de territoriale zee en op het continentaal
plat worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in de bepaling onder 8° worden de woorden “1 september 2004”
vervangen door de woorden “21 oktober 2018 ”;

2° de bepaling onder 29° wordt als volgt vervangen:

“29° de lidstaten: de lidstaten van de Europese Unie;”;

3°. een bepaling onder 37° wordt ingevoegd, luidende :

“37° een Natura 2000-toelating: een toelating om een activiteit uit te
voeren die plaatsvindt in of een impact kan hebben op een Natura 2000
gebied. Deze toelating is opgenomen in het advies van de bevoegde
minister, opgesteld op basis van artikel 15 van het MEB-besluit.”.

Art. 19. In artikel 8, § 1, tweede lid, van hetzelfde besluit, vervangen
bij het koninklijk besluit van 19 april 2014, worden de woorden
“milieueffectenrapport” en “Hoofdstuk II” respectievelijk vervangen
door de woorden “milieueffectbeoordelingsrapport” en “hoofdstuk 2”.

Art. 20. In artikel 9/1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het
koninklijk besluit van 19 april 2014, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° het woord “milieueffectenrapport” wordt vervangen door het
woord “milieueffectbeoordelingsrapport”;

2° de woorden “artikel 12” worden telkens vervangen door de
woorden “artikel 11”.

Art. 21. Het artikel 10 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 19 april 2014, wordt vervangen als volgt:

“Art. 10. § 1. Binnen veertig dagen die volgen op de ontvangst van de
verklaring van de bevoegde minister dat het milieueffectbeoordelings-
rapport volledig en afdoende is, overeenkomstig artikel 11 van het
MEB-besluit, of nadat het milieueffectbeoordelingsrapport, overeen-
komstig artikel 9/1, tweede lid, stilzwijgend als volledig en ontvanke-
lijk beschouwd werd, wordt de aanvraag door de zorg van de
afgevaardigde van de minister bekendgemaakt bij uittreksel in het
Belgisch Staatsblad.

De bekendmaking bevat volgende elementen:

1° het voorwerp van de aanvraag;

2° het feit dat de activiteit aan een milieueffectbeoordelingsprocedure
is onderworpen, en, voor zover relevant, het feit dat de activiteit
vermoedelijk aanzienlijke grensoverschrijdende milieueffecten zal heb-
ben;

82319BELGISCH STAATSBLAD — 29.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
9-
10
-2
01
8



3° de nadere gegevens betreffende de bevoegde instanties die
verantwoordelijk zijn voor de besluitvorming, die waarbij relevante
informatie kan worden verkregen, die waaraan opmerkingen of vragen
kunnen worden voorgelegd en nadere gegevens betreffende de termij-
nen voor het toezenden van opmerkingen en vragen;

4° de aard van de eventuele besluiten;

5° de indicatie van de beschikbaarheid van de in artikel 12, § 1,
tweede lid, van het MEB-besluit opgelijste informatie;

6° de vermelding van de tijd en plaats waar de relevante informatie
ter beschikking van het publiek wordt gesteld en de middelen waarmee
ze verstrekt worden;

7° de nadere gegevens inzake de regeling voor inspraak door het
betrokken publiek.

§ 2. Zo spoedig mogelijk na de publicatie van de in § 1 vermelde
bekendmaking, wordt de raadpleging van het betrokken publiek
aangekondigd op de website van de Federale Overheidsdienst Econo-
mie, K.M.O., Middenstand en Energie en door minstens een ander
communicatiemiddel dat door de aanvrager van de concessie wordt
gekozen.

§ 3. De kosten van bekendmaking zijn ten laste van de aanvrager.”.

Art. 22. In artikel 11, § 2, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het
koninklijk besluit van 19 april 2014, worden de woorden “artikel 13,
§ 4” vervangen door de woorden “artikel 12, § 3”.

Art. 23. In artikel 12, § 1, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 19 april 2014, wordt het woord “vijfenzestig”
vervangen door het woord “tachtig”.

Art. 24. In artikel 13, § 2, van hetzelfde besluit, worden de woorden
“artikel 16” vervangen door de woorden “artikel 15”.

Art. 25. In artikel 14 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het konink-
lijk besluit van 19 april 2014, worden de woorden “resultaten van de
passende beoordeling” vervangen door de woorden “voorwaarden
gekoppeld aan de Natura 2000-toelating”.

Art. 26. In artikel 15 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2 worden de woorden “de in artikel 15 van het
MEB-besluit bedoelde gemotiveerde conclusie en” ingevoegd tussen
het woord “alsook” en de woorden “de eventuele”;

2° in paragraaf 3, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 19 april 2014,
worden de woorden “In de gevallen bedoeld in artikel 14 van het
MEB-besluit wordt de beslissing eveneens aan de bevoegde overheden
van de betrokken lid-Staten en/of Verdragsluitende Partijen betekend.”
opgeheven;

3° in paragraaf 4, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 19 april 2014,
worden de woorden “in een met redenen omklede brief” ingevoegd
tussen de woorden “wordt dit” en de woorden “door de minister”;

4° een paragraaf 5 wordt ingevoegd, luidende:

“§ 5. De toekenning of het weigeren van de concessie wordt
aangekondigd op de website van de Federale Overheidsdienst Econo-
mie, K.M.O., Middenstand en Energie en, in gevallen bedoeld in
artikel 13 van het MEB-besluit, schriftelijk meegedeeld aan de betrok-
ken lidstaten en/of verdragsluitende partijen.

Deze aankondiging bevat de volgende elementen:

1° de inhoud van de beslissing en de eventuele voorwaarden die
daaraan zijn gekoppeld zoals bedoeld in § 2;

2° de voornaamste redenen en overwegingen waarop de beslissing is
gebaseerd, met inbegrip van informatie over de inspraakprocedure van
het publiek. Dit omvat tevens de samenvatting van de resultaten van de
raadplegingen en de wijze waarop deze zijn meegenomen of op een of
andere manier behandeld.”.

Art. 27. In artikel 24 van hetzelfde besluit worden volgende wijzi-
gingen aangebracht:

1° de paragrafen 1 tot 3, gewijzigd bij het koninklijk besluit van
19 april 2014, worden als volgt vervangen:

“§ 1. In het kader van de exploratie- of exploitatieactiviteiten
uitgevoerd door gewestelijke overheidsdiensten in het kader van hun
bevoegdheden bepaald in artikel 6, § 1, X, eerste lid, 3° en 4°, van de
bijzondere wet tot hervorming der instellingen van 8 augustus 1980,
worden alle concessieaanvragen of aanvragen tot uitbreiding of
verlenging van een concessie ingediend volgens de bepalingen in
artikel 8.

Elke aanvraag tot verlenging wordt minstens één jaar voor het
verstrijken van de geldigheidsdatum ingediend.

82320 BELGISCH STAATSBLAD — 29.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
9-
10
-2
01
8



§ 2. De aanvraag wordt behandeld volgens de bepalingen van de
artikelen 9, 9/1 en 10.

§ 3. De bevoegde minister maakt, overeenkomstig artikel 15 van het
MEB-besluit, zijn advies over aan de minister.”;

2° in paragraaf 4, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 19 april 2014,
worden volgende wijzigingen aangebracht:

a) de woorden “de in artikel 15 van het MEB-besluit bedoelde
gemotiveerde conclusie,” worden ingevoegd tussen het woord “als-
ook” en de woorden “de eventuele”;

b) de woorden “artikel 17” en “resultaten van de passende beoorde-
ling” worden respectievelijk vervangen door de woorden “artikel 16”
en “voorwaarden gekoppeld aan de Natura 2000-toelating”;

3° in paragraaf 6 wordt in de Franse tekst de woorden “pas pas”
vervangen door het woord “pas”;

4° een paragraaf 8 wordt ingevoegd, luidende:

“§ 8. De toekenning of het weigeren van de concessie wordt
bekendgemaakt op de website van de Federale Overheidsdienst
Economie, K.M.O., Middenstand en Energie en, in gevallen bedoeld in
artikel 13 van het MEB-besluit, schriftelijk meegedeeld aan de betrok-
ken lidstaten en/of verdragsluitende partijen.

Deze bekendmaking bevat de volgende elementen:

1° de inhoud van de beslissing en de eventuele voorwaarden die
daaraan zijn gekoppeld zoals bedoeld in § 4;

2° de voornaamste redenen en overwegingen waarop de beslissing is
gebaseerd, met inbegrip van informatie over de inspraakprocedure van
het publiek. Dit omvat tevens de samenvatting van de resultaten van de
raadplegingen en de wijze waarop deze zijn meegenomen of op een of
andere manier behandeld.”.

Art. 28. In hoofdstuk XV van hetzelfde besluit wordt een arti-
kel 49/1 ingevoegd, luidende:

“Art. 49/1. De procedures zoals bepaald in de hoofdstukken IV en VI
en in artikel 24 worden opgeschort tussen 15 juli en 15 augustus.”.

Art. 29. In artikel 15, § 5, van het koninklijk besluit van 27 okto-
ber 2016 betreffende de procedure tot aanduiding en beheer van de
mariene beschermde gebieden worden de woorden “1 september 2004”
telkens vervangen door de woorden “ 21 oktober 2018 ”.

HOOFDSTUK VI. — Slotbepalingen

Art. 30. Elke procedure tot toekenning, verlenging, wijziging, uit-
breiding, overdracht of intrekking van een concessie die is ingediend
voor de inwerkingtreding van dit besluit, wordt behandeld overeen-
komstig de regels die van toepassing zijn voor deze datum.

Art. 31. Het koninklijk besluit van 1 september 2004 houdende de
regels betreffende de milieueffectenbeoordeling in toepassing van de
wet van 13 juni 1969 inzake de exploratie en exploitatie van niet-
levende rijkdommen van de territoriale zee en het continentaal plat,
gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 20 maart 2014 en 19 april 2014,
wordt opgeheven.

Art. 32. De minister bevoegd voor Economie, de minister bevoegd
voor het Marien Milieu en de minister bevoegd voor Wetenschapsbe-
leid zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 21 oktober 2018.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
K. PEETERS

De Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken,
J. JAMBON

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,
M. DE BLOCK

De Staatssecretaris voor Noordzee,
Ph. DE BACKER

De Staatssecretaris voor Wetenschapsbeleid,
Z. DEMIR

82321BELGISCH STAATSBLAD — 29.10.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
9-
10
-2
01
8




